
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

 RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Il Direttore Contabilità e Patrimonio:   Data

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

PRESA D’ATTO DELLA RENDICONTAZIONE SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL
FESTIVAL DELLE MEDICAL HUMANITIES ANNO 2024 ED EMISSIONE DEI RELATIVI
ORDINI (SPESA € 7.661,16 IVA INCLUSA). CIG VARI.

Miglietta Gianluca

Legora Delfina

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Miglietta Gianluca

29/12/2024

29/12/2024

02/01/2025

0001746 del 29/12/2024

b9068088f0e353e69a9f635fbbef5d14d0053c32ea55efd6aa1b23e70857ea3e



 

                                 
 

Azienda Ospedaliera Nazionale  
SS. Antonio e Biagio e Cesare Arrigo  
Alessandria  
 

                                    

 

Mod. 010-02/ Iag05 

 

OGGETTO: 

PRESA D’ATTO DELLA RENDICONTAZIONE SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL 

FESTIVAL DELLE MEDICAL HUMANITIES ANNO 2024 ED EMISSIONE DEI RELATIVI 

ORDINI (SPESA € 7.661,16 IVA INCLUSA). CIG VARI. 

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                                                                Dott. Gianluca Miglietta 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

RICHIAMATA la Delibera a firma del Direttore Generale nr. 403 del 09 agosto 2024 avente ad oggetto: 

“Accettazione erogazione della Fondazione Compagnia di San Paolo per la realizzazione del progetto 

denominato “Parola e relazione: il festival delle Medical Humanities si apre alla comunità” (Entrata Euro 

10.000)”; 

CONSIDERATO che l’importo della fornitura risulta inferiore a 5.000,00 euro e, pertanto, non risulta 

obbligatorio il ricorso al MEPA, come indicato all’art. 4 del sopra citato regolamento per l’acquisizione di 

beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n.36; 

CONSIDERATO, altresì, che l’art. 49 del D. Lgs. 36/2023 consente di derogare al principio di rotazione per 

gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 

PREMESSO che: 

- la SSD Formazione Comunicazione Fundraising e Processi Amministrativi del D.A.I.R.I. ha ritenuto 

necessario avvalersi del supporto di fornitori esterni per far fronte alle necessità organizzative e per la positiva 

realizzazione dell’evento in oggetto; 

- i preventivi richiesti dalla struttura summenzionata ad operatori economici diversi sono stati trasmessi, 

successivamente alla realizzazione delle prestazioni richieste, alla S.C. Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento per la successiva fase di rendicontazione della spesa al fine dell’emissione degli 

ordinativi e pagamento delle fatture, previa protocollazione delle fatture proforma e verifica delle posizioni 

contributive e previdenziali, in capo alle seguenti ditte di seguito riportate: 



• DRP Fotolito (P. iva 02348560067) per la fornitura di volantini e pannelli realizzati per la 

presentazione e la divulgazione dei temi oggetto del festival per un importo complessivo di € 895,00 + 

IVA al 22% (€ 1.091,90 IVA inclusa) Prot. Nr. 30371 del 11/12/2024 CIG B43A43393B; 

• Pagepress s.r.l. (P.iva 02125780185) per l’esecuzione di servizi editoriali a supporto conoscitivo dello 

svolgimento del festival per un importo complessivo di € 980,00 + IVA al 22% (€ 1.195,66 IVA 

inclusa) Prot. Nr. 30372 del 11/12/2024 CIG B43A20C28A; 

• Antonella dolci di Gallo Antonella (P. iva 02085810063) per la realizzazione del servizio di Catering 

occorrente per l’organizzazione di un rinfresco stimato per quaranta persone, comprensivo di buffet, 

bevande analcoliche, materiale di consumo e la presenza di un addetto al servizio per un costo unitario 

a persona di € 20,00 + IVA, per un costo totale complessivo di € 880,00 + IVA 22% (€ 1.073,66 IVA 

inclusa) Prot. Nr. 30370 del 11/12/2024 CIG B4CEC79FB8; 

• Studio Due s.r.l. (P. iva 01589670064) per la realizzazione del servizio di comunicazione 

iconografica della salute per il festival per un importo complessivo di € 3.524,60 + IVA 22% (€ 

4.300,00 IVA inclusa) Prot. Nr. 30373 del 11/12/2024 CIG B43ACB1B45; 

DATO ATTO che: 

- ai contratti relativi ai servizi in esame sono stati attribuiti i CIG sopra menzionati, riportati nella tabella 

allegata e facente parte integrante del provvedimento stesso, da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136; 

- l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento, ammontante ad € 7.661,160 (IVA inclusa), 

rientra nella disponibilità assegnata, per l’anno 2024, alla SSD Formazione Comunicazione Fundraising e 

processi amministrativi del D.A.I.R.I. (Dipartimento attività integrate ricerca ed innovazione) per la 

realizzazione del festival delle Medical Humanities derivante dallo stanziamento delle risorse donate dalla 

Fondazione Compagnia di San Paolo, come descritto nella sopra menzionata delibera nr. 403 del 09 agosto 

2024, è riconducibile al conto economico 2010402 “formazione promozione scientifica e comunicazione - 

progetti finalizzati”; 

- la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria verrà effettuata mediante emissione 

di ordinativo di fornitura  

- viene individuata la Dott.ssa Maria Teresa Dacquino, Dirigente SSD Formazione Comunicazione 

Fundraising e Processi amministrativi DAIRI, Direttore dell’Esecuzione del Contratto oggetto del presente 

provvedimento; 

- il presente provvedimento sarà trasmesso alla SSD Formazione Comunicazione Fundraising e Processi 

amministrativi DAIRI per i successivi adempimenti di competenza; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 

di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e 

in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RICHIAMATO l’art.17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 che dispone che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-



professionale e ritenuto di approvare con il presente atto, che assume la valenza della decisione di contrarre di 

cui al citato articolo, l’affidamento diretto in capo alla ditta Airone S.r.l.; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e 

s.m.i.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di prendere atto della rendicontazione delle spese trasmessa dalla SSD Formazione Comunicazione 

Fundraising e processi amministrativi del D.A.I.R.I. per i servizi dalla stessa richiesti ed occorrenti per 

la realizzazione del Festival delle Medical Humanities come da deliberazione nr. 403 del 09 agosto 

2024 richiamata in narrativa; 

2. di procedere, pertanto, alla quantificazione degli importi spettanti alle ditte fornitrici dei servizi erogati 

durante lo svolgimento del Festival delle Medical Humanities ed alla relativa emissione degli ordini a 

favore delle seguenti ditte: 

•  DRP Fotolito per un importo complessivo di € 895,00 + IVA al 22% (€ 1.091,90 IVA inclusa); 

• Pagepress s.r.l. per un importo complessivo € 980,00 + IVA al 22% (€ 1.195,66 IVA inclusa); 

• Antonella dolci di Gallo Antonella per un importo complessivo € 880,00 + IVA 22% (€ 

1.073,66 IVA inclusa); 

• Studio Due s.r.l. per un importo complessivo € 3.524,60 + IVA 22% (€ 4.300,00 IVA inclusa); 

per un importo complessivo di € 7.661,16 (IVA inclusa) come riportato nella tabella 

riepilogativa allegata; 

3. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento, ammontante ad € 

7.661,160 (IVA inclusa), rientra nella disponibilità assegnata, per l’anno 2024, alla SSD Formazione 

Comunicazione Fundraising e processi amministrativi del D.A.I.R.I. (Dipartimento attività integrate 

ricerca ed innovazione) per la realizzazione del festival delle Medical Humanities derivante dallo 

stanziamento delle risorse donate dalla Fondazione Compagnia di San Paolo, come descritto nella 

sopra menzionata delibera nr. 403 del 09 agosto 2024, è riconducibile al conto economico 2010402 

“formazione promozione scientifica e comunicazione - progetti finalizzati”; 

4. di precisare che ai servizi in esame sono stati attribuiti CIG diversi, riportati nella tabella allegata e 

facente parte integrante del provvedimento stesso, da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136; 

5. di dare atto che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria verrà 

effettuata mediante emissione di ordinativo di fornitura;  

6. di nominare la Dott.ssa Maria Teresa Dacquino, Dirigente SSD Formazione Comunicazione 

Fundraising e Processi amministrativi DAIRI, Direttore dell’Esecuzione del Contratto oggetto del 

presente provvedimento;  

7. di trasmettere il presente provvedimento alla SSD Formazione Comunicazione Fundraising e Processi 

amministrativi DAIRI per i successivi adempimenti di competenza; 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, 

sezione “amministrazione trasparente”; 



9. di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente determinazione, prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del 

D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, stante la necessità di procedere alla regolarizzazione degli ordinativi 

dei contratti in oggetto. 

                                                             IL DIRETTORE 

     Dott. Fabrizio Ferrando 

    
 



DITTA IMPONIBILE IVA TOTALE CONTO CIG DESCRIZIONE

DRP Fotolito 895,00 €            22 1.091,90 2010402 B43A43393B
fornitura di volantini 

e pannelli

PAGEPRESS 

S.R.L.
980,00 €            22 1.195,60 2010402 B43A20C28A servizi editoriali

STUDIO DUE 

SRL
3.524,60 €         22 4.300,00 2010402 B43ACB1B45

servizio di 

comunicazione 

iconografica

ANTONELLA 

DOLCI DI 

GALLO 

ANTONELLA

880,00 €            22 1.073,66 2010402 B4CEC79FB8 servizio di Catering

TOTALE:               6.279,60 € 7.661,160                   

TABELLA RIEPILOGO RENDICONTAZIONE SPESE MFESTIVAL DELLE MEDICAL HUMANITIES



 

 
 
 
 
Visto di copertura finanziaria  
 
Si prende atto con copertura derivante da Contributo della Fondazione Compagnia di San Paolo ex 
delibera nr. 403 del 09 agosto 2024 

 
 

Il Direttore SC Contabilità e Patrimonio  
 (dr.ssa Delfina Legora) 


